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میلیارد دلاریآزاد اروند برای صادرات یک هدف گذاری سازمان منطقه 
مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد اروند 
با حضــور در برنامه تلویزیونــی بازتاب، 
ضمن تشــریح وظایــف و عملکــرد این 
ســازمان گفــت: هدف گــذاری صادرات 
در ســال ۱۴۰۳ تــا مرز یــک میلیارد دلار 
خواهد بــود. علی زارعــی در این برنامه 
گفت وگو محور که از سیمای مرکز آبادان 
پخش شد، با بیان اینکه هدف گذاری سال 
۱۴۰۳ بــرای صادرات تا مــرز یک میلیارد 
دلار خواهد بود، بیان کرد: در سال گذشته 
۶۲۰ میلیــون دلار صــادرات عبــوری از 
مرز شــلمچه و بنادر آبادان و خرمشــهر 
انجام شــد و بیش از ۲۲۰ میلیون دلار از 
محصولات تولیدی منطقه آزاد اروند نیز 
از درگاه های یاد شــده به خارج از کشــور 
صادر  شــد. او در باره رفــع موانع تولید و 
و شــرکت های  تولید کنندگان  مشــکلات 
صنعتی مســتقر در ســایت های صنعتی 
منطقه  توضیــح داد: تمام تلاش و همت 
ســازمان منطقه آزاد بر رفع موانع جهت 
گســترش فعالیت های تولیدی و صنعتی 
اســت. مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد 
اروند  تصریح کرد: بــا توجه به نام گذاری 
ســال جدید تحت عنــوان «جهش تولید 
با مشــارکت مردم»، امیدواریــم  بتوانیم 
تولیــدات منطقــه را افزایــش دهیم که 
اگر این مهم محقق شــود، اشــتغال زایی 
بــرای ســاکنان منطقــه نیــز افزایــش 

پیدا خواهد کرد.

حقوق بازنشستگان؛ به زودیصدور احکام همسان سازی 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه اعلام 
کرد «با ابلاغ قانون بودجه، در حال تنظیم 
احکام حقوقی بازنشســتگان هســتیم و 
جلســات بــا صندوق های بازنشســتگی 
شروع شــده که در روزهای آینده تکمیل 
خواهد شد».  داوود منظور، رئیس سازمان 
برنامــه و بودجه، در یک نشســت خبری 
توضیــح داد: در قانــون برنامه توســعه 
هفتم بــرای بخش های دولتی بودجه ای 
در نظر گرفتیم تا به صورت مداوم و بدون 
خلل حقوق پرداخت شود؛ به طوری که در 
سال اول ۴۰ درصد و در دو سال بعد هم 
۶۰ درصــد اجرائــی شــود کــه منابــع 
دیــده  امســال  بودجــه  قانــون  در  آن 

شده است. 
معاون رئیس جمهور افزود: در بودجه 
امســال یک درصد به مالیــات بر ارزش 
افــزوده اضافه کردیم تــا از این محل ۵۰ 
هزار میلیارد تومان به حقوق بازنشستگان 
اختصاص پیدا کند. منظــور تأکید کرد: با 
ابلاغ قانون بودجه، در حال تنظیم احکام 
حقوقی بازنشســتگان هستیم و جلسات 
با صندوق های بازنشســتگی شروع شده 
که در روزهای آینده تکمیل خواهد شــد. 
مقدمــات اجرای همسان ســازی حقوق 
بازنشستگان را انجام می دهند و از ابتدای 

سال اجرائی خواهد شد. 

نبود تعادل توان صنعتی در مکانیســم تولید برق، به وزارت کشور و 
زمان ثبت نام کاندیداها رسید

ناترازی برق در فاطمی
شــرق: در ۲۷ دی ســال گذشــته علی اکبر محرابیان، وزیــر نیرو، گفت   
تابســتان سختی در پیش اســت، اما هنوز بهار تمام نشده، تنگنای برق 
صنایع به قطع برق خانگی و قطع برق اســتادیوم فوتبال درســت در بحبوحه 
بازی های حســاس آخر فصل رســیده اســت. ماجرا به همین جا ختم نشده و 
دیروز برق ســتاد انتخابات وزارت کشــور مکررا قطع شــد و صدای نامزدهای 

چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری را درآورد.
صنعت برق در ایران این روزها گرفتار مشــکلاتی عدیده اســت. بنا بر اعلام 
مجلس شــورای اســلامی، دولت حدود ۱۲۵ هزار میلیارد تومان به شــرکت 
برق بدهکار اســت و نهایتا با تصمیم مجلس قرار شــد فقط ۳۰ هزار میلیارد 
تومــان از این بدهی، آن هم از مســیر فروش اوراق پرداخت شــود. کمی پیش 
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی، فهرســت شــرکت های زیان ده سال 
۱۴۰۱ را منتشــر کرد؛ فهرستی که نام نیروگاه های حرارتی تولید برق با ۲۳ هزار 
میلیــارد تومان زیان، در صــدر آن بود. این گزارش حاکی از آن بود که کشــور 
در ســال های آینده تــوان کافی برای تزریــق گاز به نیروگاه   هــای تولید برق را 
ندارد. بر این مبنا احتمالا برنامه   های توســعه   ای صنعت برق در صورت ادامه 
روند فعلی ســرمایه گذاری در زیرســاخت   های تولید گاز، امکان تحقق ندارند؛ 
بنابرایــن در صــورت تداوم روند کنونــی و بازنشسته نشــدن نیروگاه   ها و تولید 
۲۰ گیگاوات ظرفیت نامی حرارتی جدید تا تابستان سال ۱۴۰۴، کشور در آن تاریخ 
با کســری گاز روزانه حدود ۶۵ میلیون مترمکعب روبه رو خواهد شــد. گزارش 
بازوی پژوهشــی مجلس نشان می دهد اقتصاد و ساختار معیوب صنعت برق 
موجب ایجاد شــکاف قابــل توجهی بین درآمدهــا و هزینه های این صنعت و 
انباشــت بدهی های وزارت نیرو شده  اســت. در واقع کمبود منابع مالی دولت 
منجر به انباشــت بدهی به نیروگاه ها شده و به دلیل ناترازی مالی نیروگاه های 
کشــور، طرح های توســعه ای نظیر ایجاد ظرفیت های جدید نیروگاهی، تبدیل 
نیروگاه های گازی به ســیکل ترکیبی و توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر به کندی 
پیش می رود. همین موضوع در ســال های اخیر موجب تشدید ناترازی تقاضا و 

تولید برق در ایام اوج مصرف انرژی شده  است.
هزینه های شــرکت توانیر در سال ۱۴۰۱ حدود ۱۰۵ هزار میلیارد تومان بوده، 
در حالی که درآمدهای آن حدود ۷۳ هزار میلیارد تومان برآورد شــده اســت. 
بنابراین این شــرکت در ســال ۱۴۰۱ حدود ۳۱.۶ هزار میلیارد تومان زیان به بار 
آورده که البته بخشــی از آن به واسطه انتشار اوراق مالی اسلامی جبران شده  
اســت. در کنار این وضع، شــرایط بخش خصوصی فعــال در صنعت برق نیز 
ظاهرا چندان تعریفی ندارد. بارزترین مصداق آن این است که اخیرا بزرگ ترین 
نیروگاه خاورمیانه از ســوی مهم ترین ســهامدار آن برای فروش عرضه شــده 
است؛ بانک دی اعلام کرده ۷۰ درصد سهامی را که از نیروگاه دماوند در تملک 
دارد، به فروش می رساند. به گفته فعالان این حوزه به نظر می رسد این تصمیم 
بیشــتر برای خلاصی از یک بنگاه زیان ده در صنعت برق گرفته شده و نمایانگر 

اوضاع تولید در کشور است.
بررســی صورت های مالی نیروگاه   های خصوصی در نیمه اول ســال  جاری 
نشــان می دهد ســود دلاری این صنعت در شش ماه ابتدایی سال ۱۴۰۲ حدود 
۱۵ میلیون دلار بوده اســت که این میزان نســبت به شش ماه ابتدایی ۱۱ سال 
گذشــته افتی بی   سابقه را نشان می دهد. در شــش ماه ابتدایی سال های اخیر 

سود دلاری این صنعت عموما بالای ۳۰ میلیون دلار بوده است.
در ۲۶ فروردین ۱۴۰۳ حمیدرضا صالحی، عضو اتاق ایران، در نشست هیئت 
نمایندگان اتاق ایران گفت: «هشــت هزارو ۵۰۰ مگاوات ناترازی برق در کشــور 
داریم که در ۱۰ ســال آینده عددها بیشتر خواهد شــد. از طرفی هرساله میزان 
مصرف برق هم بالاتر می رود و اگر فشارافزایی نکنیم وضعیت بدتر می شود».

او با تأکید بر لزوم توســعه انرژی های تجدیدپذیر و ناترازی گاز و برق، ادامه 
داد: «در ۱۵ سال گذشته سرمایه گذاری در حوزه برق و گاز انجام  نشده و بستری 
هم برای ســرمایه گذاری بخش خصوصی فراهم نشــده است. برای همین در 

تابستان امسال ناترازی بیشتر از قبل خواهد بود».
نایب رئیس کمیســیون انرژی اتاق ایران در ادامه به وضعیت هشداردهنده 
ناترازی برق در شــهرک های صنعتی اشاره کرده و گفته است:  «در شهرک های 
صنعتی هم ناتــرازی وجود دارد و صنایع به برق نیــاز دارند. این وضعیت در 
نواحی مختلف ایران دیده می شود؛ مثلا استان های فارس، تهران و یزد بیشترین 
ناترازی را در شهرک های صنعتی دارند. یکی از راه های کاهش ناترازی، توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر اســت. در اروپا حتی در منــازل از انرژی های تجدیدپذیر 
اســتفاده می کنند. در ایــران حداقل می توان این وضعیــت را در حوزه صنایع 

بهبود داد».
نایب رئیس کمیســیون انرژی اتاق ایران گفت: «برای اینکه تجدیدپذیرها در 
حوزه صنایع مورد توجه باشد، در آلمان دو میلیون خانه مجهز به نیروگاه های 
خورشیدی اســت. ســهم ظرفیت برق تجدیدپذیر در ایران ۱.۳ درصد و سهم 
انرژی برق تجدیدپذیر ۰.۵۵ درصد است، اما ۳۰ درصد از کل برق تولیدشده در 

جهان در سال ۲۰۲۲ از منابع تجدیدپذیر بوده است».
با این شــرایط اســتهلاک زیرســاخت ها اما مداخله دولت در قیمت گذاری 
صنعت برق و فقر سرمایه یک مانع بزرگ و اساسی بهبود زیرساخت های تولید 

انرژی و برون رفت از ناترازی محسوب می شود.

از آن هنــگام کــه بازرگانی بــه معنی مبادلــه کالا در 
چارچوب تولید یا فراورده های مازاد بر نیاز جوامع بشــری 
شــکل گرفت و موضوع مبادله کالا به کالا مقبولیت یافت 
تا بعدها که ضرب مسکوکات از جنس های مختلف نقره، 
مس، مفرغ یا دیگر موارد متداول شد، تقریبا هیچ تشکیلات 
نظام مندی در ابعاد کوچک یا بزرگ در قالب های متفاوت 
اعم از دولت شهرهای کلاســیک روم باستان تا دولت ها و 
حکمرانی های بزرگ و وسیع رأسا وارد کار بازرگانی نشدند.
یعنی تشکیلات سازمان یافته نظام مند دولت ها وظایف 
دیگــری برای خــود تعریف می کردند و به طــور کلی و با 
تســاهل باید گفت اغلب دولت ها فعالیت بازرگانی انجام 
نمی دادند، ولی تسهیلات و امنیت لازم برای فعالیت های 
مبادله ای و بازرگانی را برای مردمان خود فراهم می کردند 
و با حفــظ امنیت مرزهــای هم جوار، احــداث جاده ها و 
مقابله بــا قطاع  الطریق و دســته  جات راهزن یــا مذاکره 
با کشــورهای هم جوار بــرای اینکه بازرگانان دو کشــور با 
اطمینان خاطر کالاهای خود را در بازارهای کشــور مقابل 
عرضه کنند، شــرایط بازرگانی امن و آســان تر را به وجود 

می آوردند.
به عبارتی خلاصه و مختصر، دولت ها خود علی الرأس 
کار بازرگانی انجام نمی دادند. ادبیات کشور ما هم سرشار 
از اصطلاحــات و لغاتی اســت که این موضوع را آشــکار 
می کنــد. قافله ها، قافله ســالارها و کاروان هــا متعلق به 
مــردم بودند که برای فروش کالا طی طریق می کردند و با 

ساتراپ ها و حاکمان محلی کنار می آمدند.
در کلام آخــر، از وقتــی که نظــام بازرگانی بــا اتکا به 
جاده ها و راه های مواصلاتی زمینی یا آبی و دریایی سامان 
یافت و موضوع تجارت و بازرگانی و نهایتا اقتصاد با آزادی 
کامل «لســه فر» به وجــود آمد، تا آن هنــگام که تلگراف 
به عنوان یک انقلاب شــگفت انگیز بــر بازرگانی داخلی و 
خارجی اثر معجزه آسا گذاشت، به تدریج دولت های لیبرال 
متکی بر اقتصاد کاملا آزاد بخش خصوصی از قرون ۱۶ به 
بعد به وجود آمدند، اما وضعیت نامناســب زندگی مردم 
در دولت های لیبرال با تشــدید فاصله طبقاتی و گسترش 
نارضایتی توأم با جاذبه های اندیشــه های سوسیالیســتی 
موجب شــد تا دولت هــای رفاهــی (welfare states) بر 
 اســاس نظریات جان مینارد کینز، فیلســوف و اقتصاددان 
برجســته قرن بیســتم، در قالب نوعی از اقتصــاد لیبرال 
متمایل به سوسیالیســم بر ســر کار آمدند که البته چندان 

هم موفق نشدند.
در ایــن چهار قرن و بــا همه تحولاتی کــه در اقتصاد 
سیاســی حاصل شــد، دولت هــا همان گونه کــه گفتیم، 
هیچ کدام خــود کار بازرگانی نمی کردند و کمترین دخالت 
را در این امر داشــتند. حتی در مواقعی از تاریخ کشــورها، 
آن هنگام که خود بازرگانان قدرتمند شاکله دولت ها را به 
وجود می آوردند، اختیــارات بازرگانی را هرگز به دولت ها 
نمی دادند؛ یعنی همواره اصل مالکیت در حوزه بازرگانی 

رعایت می شد و خدشه ناپذیر بود.
پس دولت با سرمایه ملت، حال از هر طریقی که کسب 
شــده بود، کار تجاری یا بازرگانی نمی کــرد و اصولا برای 
دولت مذموم بود که به این فعالیت بپردازد. حتی اشراف 
و زمیــن داران بزرگ در قرون هفدهــم و هجدهم میلادی 
که فعالیت هــای بازرگانی و تجاری یــا خرید و فروش کالا 
عمومیت یافت، به نوعی این فعالیت اقتصادی و بازرگانی 
را در شــأن خود نمی دانســتند و آن را در فضای فرهنگی 
اشــراف، تقبیح و فعالیتی سودجویانه به شمار می آوردند 
و بــه عبارتی، دولت ها و طبقات اعیان و اشــراف وارد کار 

بازرگانی داخلی و خارجی نمی شدند.
این روند و جایگاه برای دولت ها تا انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ و 
غلبه بلشویک ها به رهبری لنین و تثبیت موقعیت جانشین 

آن یعنی اســتالین ادامه یافت و ســپس در کشــور اتحاد 
جماهیر شوروی اولین اقتصاد و بازرگانی تمام عیار دولتی 

به وجود آمد.
گرچــه قانون موقت «نپ» در همان ســال های بعد از 
۱۹۲۱ و کنگره دهم حزب کمونیست طبق نظر لنین دریچه 
کوچک و محــدودی برای بازرگانــی بخش خصوصی به 
وجود آورد، ولــی اقتصاد و بازرگانی داخلی و خارجی این 
کشور در اشکال مختلف به صورت همه جانبه دولتی شد 
و اولیــن اقتصاد و بازرگانی دولتی در جهان به وجود آمد. 
بعد از آن نیز چند کشور دیگر مانند چین و کوبا با این شیوه 
بازرگانی کشــور خود را اداره می کردند و البته کشورهایی 
بــا اقتصــاد شبه سوسیالیســتی و در قالــب اقتصادهای 

نیمه دولتی نیز به وجود آمدند.
این نوع از اقتصاد و بازرگانی بعد از به قدرت رســیدن 
میخائیل گورباچف، مبدع دو مفهوم گلاسنوست (شفافیت 
یا چشــم شیشــه ای) و پروســتریکا (اصلاحات و بازسازی 
اقتصــادی)، به تدریــج از دایــره قــدرت دولتــی و حزب 
کمونیست خارج شــد و طبق قانون اساسی به شوراهای 
نیمه جان آن زمان واگذار شــد. بازرگانی و تجارت - گرچه 
با نقش نظارتی ســازمان قدرتمند و پنهان مخوف ک گ ب 
آن زمان حکومت شوروی- اما به هر حال در اختیار بخش 
خصوصی و البته تشــکیلات مخفی این سازمان و بعضی 
از اعضای آن قرار گرفت. با روی کار آمدن یلتســین و بعد از 
آن پوتین که عملکرد اقتصادی بازار محور داشتند، اقتصاد 
و بازرگانی تمام دولتی شــوروی به کلی در سراسر روسیه و 

کشورهای اقماری پیشین روسیه کنار گذاشته شد.
بــا این توصیــف مفصــل و تاریخی از نقــش دولت و 
بازرگانــی دولتی بــر آن بودیم کــه تأکید کنیــم دولت ها 
همــواره در تاریخ، نقــش چندان مســتقیمی در بازرگانی 
ایفا نمی کردند و در کشوری مثل شوروی سابق نیز پس از 
۷۰ سال، با به وجود آمدن فساد گسترده در میان کارمندان 
دولت و حزب کمونیســت، اقتصاد بسته دولتی این کشور 
به بن بست رســید و شکســت خورد و این کشور که خود 
را دولت شــوراهای مردمی می نامید، پس از خسارت های 
هنگفت به اقتصاد ملی، با کاهش شــدید کمیت و کیفیت 
تولید و ثروت و اقتصادی ضعیف و ناتوان مواجه شــد، به 
گونه ای که تولید گندم و نان به مســئله اصلی این کشــور 

تبدیل شد.
اما همین کشور که در یک دهه بعد از انقلاب ۱۹۱۷ به 
یک اقتصــاد و بازرگانی دولتی مطلق فراروییده و به تدریج 
در حین و پس از فروپاشــی، در معرض گرســنگی شدید و 
کمبود نان قرار گرفته بود، توانست با تغییر ساختار اقتصاد 
و بازرگانی دولتی به آزاد، به بزرگ ترین کشــور صادر کننده 
گندم جهان تبدیل شــود و هم اکنون علاوه بــر تأمین نیاز 
مردم خود، یکــی از قدرتمندترین کشــورهای تولیدکننده 

غلات و محصولات کشاورزی است.
بــه عبارتی، وقتی کشــور شــوروی از قید و بند و نوعی 
اســارت و ســیطره اقتصــاد و بازرگانی دولتــی و البته از 
تعهداتی در قبال کشــورهای بــرادر و هم پیمان مثل کوبا 
از یک ســو و کشورهای توســعه نیافته زیرمجموعه اتحاد 
جماهیر شوروی مانند قرقیزســتان از سوی دیگر رها شد، 
توانســت در حوزه اقتصــاد جهانی در بســیاری زمینه ها 

به ویژه در فراورده های کشاورزی رقابت و برابری کند.

علاوه بر دلایل تاریخی که برشــمرده شــد، باید گفت: 
اصولا دولت ها اســیر فشارهایی هســتند که ساختاری اند 
و گریــزی از آن ندارنــد. در کشــور ما به واقــع دولت های 
بعد از انقلاب خود را اســیر مخمصــه ای کردند که ظاهرا 
برون رفت از آن امکان پذیر نیست؛ یعنی خود را وارد نوعی 
از مناســبات اقتصادی و بازرگانــی و تعهدات منطقه ای و 
بین المللــی کرد که در حــوزه اقتصادی نه یک ســاختار 
تمام عیــار دولتی دارد و نه یک اقتصــاد آزاد با ویژگی ها و 
ملاحظات داخلی و خارجی برای سرمایه گذاری و توسعه، 
بلکه شــرایط دوگانه ای فراهم شد که سرمایه گذار و فعال 
اقتصــادی و بازرگانی بخش خصوصی ناگزیر بود از راهرو 
تنــگ و تاریکی که دولت برای اقتصاد به وجود آورده بود، 

عبور کند.
ســرمایه گذار داخلی و در مواردی خارجی، باید قبل از 
هر اقدامی به انواع و اقســام مجوزهای اغلب ســلیقه ای 
مجهز و ســپس بــه دلیل دریافت ارز دولتی وارد شــرایط 
قیمت گذاری و حضور در بازار داخلی با رعایت قیمت های 
مصوب شــود یــا اگــر صادراتی انجــام مــی داد، باید ارز 
حاصــل از آن را در چارچــوب ضوابط دولتــی به خزانه 
کشــور بازگرداند که غالبا این اتفاق از ســوی سرمایه گذار 

صادرکننده با کمترین میزان ممکن انجام می گرفت.
درعین حــال به دلایلی که گفته شــد و اینکه دولت در 
مــدت چهار دهه در ایــن معادله مداخله  گــر اصلی بود، 
امــر بازرگانی با انواع بخش نامه هــا و تعرفه های موقتی، 
زودگــذر و مقطعی مواجه بود؛ بنابراین این شــیوه دوگانه 
اقتصــاد نیمه دولتی برای ســرمایه گذار بخش خصوصی 
در عرصه بازرگانی داخلــی و خارجی کاهنده و در نهایت 
بازدارنده بــود؛ درحالی که دولت، خود و در کنار نهادهای 
غیررسمی با دست باز و ارزهای دولتی فراوان و راحت به 

کار بازرگانی داخلی و خارجی می پردازد.
شــرکت های عظیم و بزرگــی مانند شــرکت بازرگانی 
دولتی، شــرکت پشــتیبانی امــور دام، جهاد اســتقلال و 
مؤسســات کوچک و بزرگ دیگری بــه نمایندگی از دولت 
و طبق ســفارش وزارت جهاد کشــاورزی و در دوره هایی 
وزارت بازرگانی که بعدها صمت نامیده شد، بخش عمده 
بازرگانــی را بر عهده داشــته و هنوز هم دارنــد؛ بنابراین 
ســهمی برای بخش خصوصی برای اینکه با ابتکار عمل 
میدان دار فعالیت های بازرگانی شــود، باقی نمی ماند. در 
چنین شــرایطی و در ۴۰ ســال گذشــته، دولت ها، حال به 
خاطر ملاحظاتی که دارند، غالبا با ضرر و زیان های هنگفت 
مواجه هســتند و منابع ملــی تلف، توســعه بازرگانی به 
فراموشی سپرده شــده و سیاست تأمین نیازهای مقطعی، 

محور فعالیت های بازرگانی قرار گرفته است.
پایان ســخن اینکه بازرگانی بســته دولتــی همواره با 
شکست مواجه بوده اســت. این بحث منهای موضوعات 
رانت خــواری، رانت جویی و فســاد در لایه هــای مختلف 
فعالیت های بازرگانی دولتی و یک تحلیل ماهوی تاریخی 
برگرفته از تجارب بسیار زیادی در صحنه جهانی است که 
اصولا دولت ها نمی توانند بازرگانان خوب و موفقی باشند.
یک کارمند دولت، خواه در ســطوح بالا و ارشد و خواه 
در ســطوح پایین، هرگز مانند بازرگانی نیست که دلسوز و 
نگهبان مال خود است و انگیزه ای برای حفظ مال دیگری 
ندارد. او در ســاعات اداری مقــرر و در چارچوب وظایف 
محوله کار می کند و به خلاقیت فکری و جلوگیری از ضرر 
و زیان بازرگانان نمی اندیشــد. نه در یک فعالیت بازرگانی 
سودآور تغییری در حقوق و مزایای او حاصل می شود جز 
چند ساعت اضافه کاری و نه در صورت زیان، جایگاه خود 
را از دســت می دهد؛ پس انگیزه ای جدی ندارد. اما برای 
بازرگان بخش خصوصی و همه شــرکا، تفاوت موضوع از 

زمین تا آسمان است.

خبردولت ها اصولا نمی توانند بازرگانان خوبی باشند گزارش
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